
Paraná , 09 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2707 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        320 

Publicado por: 
Cíntia Fernanda Lanzarin 

Código Identificador:B83EC43F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

RESOLUÇÃO Nº 03/2023 CMAS 

 

RESOLUÇÃO Nº 03/2023. 
  

SÚMULA: Dispõe sobre a Aprovação dos Recursos 

mensais advindos da Prefeitura Municipal de 

Pranchita-PR. 

  

O Conselho Municipal de Assistência Social de Santo Antônio do 

Sudoeste– CMAS, no uso das suas atribuições regimentais e legais 

conferidos pela Lei Municipal nº. 3.021/ 2022 de 19 de maio de 2022, 

e, 

Considerando a deliberação da plenária da reunião ordinária dia 07 de 

fevereiro de 2023, Ata nº 01/2023, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação do Recursos Mensais 

Repassados pela Prefeitura de Pranchita-PR, para utilização desta 

secretaria nas atividades da Casa Lar de Crianças e Adolescentes do 

município de Santo Antônio do Sudoeste-PR.  

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Santo Antônio do Sudoeste, 08 de fevereiro de 2023. 

  

DANIELA SILUANDRA STRAPAZZON PRIAMO 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

  

Publicado por: 
Cíntia Fernanda Lanzarin 

Código Identificador:AE138FEA 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO EDITAL DE 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023 

 

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023 

PROCESSO Nº 68/2023 

  

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do 

Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO 

ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.574/2022, no 

uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no 

dia 02/03/2023, as 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade 

de Pregão Eletrônico, menor preço Por item, que tem por objeto: 

Aquisição de material de higiene e limpeza em atendimento as 

necessidades das diversas unidades escolares deste Município. 

Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento 

de Licitações, no site www.pmsas.pr.gov.br/licitações ou 

www.bll.org.br. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda 

por e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br. 

  

Santo Antonio do Sudoeste, 06 de fevereiro de 2023. 

  

RICARDO ANTONIO ORTINA 
Prefeito Municipal 

  

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI 
Pregoeira  

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:5ABF4D64 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

AVISO DE LICITAÇÃO NOVA DATA EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 

 

AVISO DE LICITAÇÃO NOVA DATA 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 
  

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do 

Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO 

ORTINA, e o Presidente da Comissão Permanente de Licitações, 

designado pela Portaria nº 30.572/2022, no uso de suas atribuições 

legais, avisa aos interessados que realizará do dia 02/02/2023 até o dia 

28/02/2023, até às 17:00 horas, o Chamamento Público para 

CREDENCIAMENTO de empresa para atendimento educacional 

pedagógico especializado para alunos com deficiência intelectual 

múltiplas deficiências e transtornos globais do desenvolvimento, para 

alunos matriculados na associação de pais e amigos dos excepcionais 

– APAE. 

  

Data limite para protocolo e entrega do envelope de credenciamento: 

28/02/2023, as 17:00 horas. 

  

Local para entrega do envelope de credenciamento: sala do 

Departamento de Licitações, na sede da Administração Municipal, na 

Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio do 

Sudoeste – Paraná. 

  

Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento 

de Licitações, no mesmo endereço e no site www.pmsas.pr.gov.br 

licitações. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-

mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br. 

  

Santo Antonio do Sudoeste, 07 de fevereiro de 2023. 

  

RICARDO ANTONIO ORTINA 
Prefeito Municipal 

  

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI 
Presidente da CPL 

  

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:4DA61FD9 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 013/2023 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 

PROCESSO Nº 086/2023 
  

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do 

Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO 

ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.574/2022, no 

uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no 

dia 08/03/2023, as 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade 

de Pregão Eletrônico, menor preço Global, por item, que tem por 

objeto: Aquisição de Concreto Usinado 20 e 25 mpa, para suprir as 

necessidades da Secretaria de Obras, Serviços Público e Urbanismo 

do Município de Santo Antonio do Sudoeste - Pr. 

  

Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento 

de Licitações, no site www.pmsas.pr.gov.br/licitações ou 

www.bll.gov.br. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda 

por e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br. 

  

Santo Antonio do Sudoeste, 06 de janeiro de 2023. 

  

RICARDO ANTONIO ORTINA 
Prefeito Municipal 

  

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI 
Pregoeira 

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:5F0F8A99 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 012/2023 



Paraná , 09 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2707 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        321 

AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023 

PROCESSO Nº 83/2023 

EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE 

  

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do 

Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO 

ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.573/2022, no 

uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no 

dia 07/03/2023, as 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade 

de Pregão Presencial, menor preço Por item, que tem por objeto: 

Contratação de empresa para prestação de serviços, manutenção 

preventiva e corretiva, chapeação e pintura, de veículos operacionais 

leves, veículos utilitários, veículos pesados e maquinas da frota da 

administração municipal. 

Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta e habilitação, 

juntamente com o credenciamento: 07/03/2023, as 09:00 horas. 

  

Local da realização da sessão pública do pregão: sala do 

Departamento de Licitações, na sede da Administração Municipal, na 

Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio do 

Sudoeste – Paraná. 

  

Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento 

de Licitações, no mesmo endereço e no site www.pmsas.pr.gov.br 

licitações. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-

mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br. 

  

Santo Antonio do Sudoeste, 06 de fevereiro de 2023. 

  

RICARDO ANTONIO ORTINA 
Prefeito Municipal 

  

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI 
Pregoeira  

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:ABD5BE42 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 014/2023 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023 

PROCESSO Nº 91/2023 

EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE 

  

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do 

Paraná, por sua Prefeita Municipal, em exercício a Senhora SARA 

REGINA DALL ALBA MACHADO DE SOUZA, e a Pregoeira, 

designada pela Portaria nº 30.573/2022, no uso de suas atribuições 

legais, avisa aos interessados que realizará no dia 10/03/2023, as 

09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade de Pregão 

Presencial, menor preçoPor item, que tem por objeto: Contratação de 

profissionais para atendimento da demanda do Departamento de 

Cultura. 

  

Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta e habilitação, 

juntamente com o credenciamento: 10/03/2023, as 09:00 horas. 

  

Local da realização da sessão pública do pregão: sala do 

Departamento de Licitações, na sede da Administração Municipal, na 

Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio do 

Sudoeste – Paraná. 

  

Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento 

de Licitações, no mesmo endereço e no site www.pmsas.pr.gov.br 

licitações. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-

mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br. 

  

Santo Antonio do Sudoeste, 08 de fevereiro de 2023. 

 SARA REGINA DALL ALBA MACHADO DE SOUZA 

Prefeita Municipal, em Exercício 

  

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI 
Pregoeira  

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:D87FAF20 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 121/2022 

 

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 121/2022 

Pregão nº 21/2022 

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos em atendimento as 

demandas de todas as secretarias municipais, conforme quantidades, 

especificações, exigências e condições estabelecidas neste documento, 

pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas neste instrumento. 

  

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO 

SUDOESTE - PR; 

CONTRATADA: COMERCIAL WELINGTON EIRELI; 

VALOR: R$ 21.111,63 

DATA DA ASSINATURA: 06/02/2023 

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito 

Municipal 

e pela contratada: WELINGTON ALFREDO PRUNZEL - 

Representante Legal 

  

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:4BA6A81A 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 124/2022 

 

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 124/2022 

Pregão nº 21/2022 

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos em atendimento as 

demandas de todas as secretarias municipais, conforme quantidades, 

especificações, exigências e condições estabelecidas neste documento, 

pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas neste instrumento. 

  

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO 

SUDOESTE - PR; 

CONTRATADA: GILBERTO ANTONIO HENZ E CIA LTDA; 

VALOR: R$ 49.963,55 

DATA DA ASSINATURA: 06/02/2023 

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito 

Municipal 

e pela contratada: GILBERTO ANTONIO HENZ - Representante 

Legal 

  

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:C431C30A 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 125/2022 

 

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 125/2022 

Pregão nº 21/2022 

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos em atendimento as 

demandas de todas as secretarias municipais, conforme quantidades, 

especificações, exigências e condições estabelecidas neste documento, 


